Este libro está virtualmente dividido en seis partes con paginación distinta.

Tullius, propiamente dicho que sirve como de introducción, 16 pp.

Phaedrus, sive Apologi Aesopei Selecti. 64 pp. Octavius, sive Liber de Lusibus, quorum descriptiones

desumptae sunt ex variis scriptoribus latinis, 16 pp.

Apicius sive Liber de coquinaria compositus ex variis testimoniis scriptorum latinorum. 20 pp.

Paterculus, sive liber characterum ethicorum.

Mela sive Liber de Geographia continens excerpta scriptorum latinorum selecta.

Estos dos últimos no los he visto en la edición de Valencia, pero sí en la de Hamburgo, 1770, que es copia fiel de aquélla, pero que tiene la paginación seguida.

IV. MAYÁNS Y SISCAR, Gregorio.-Amsterdam, 1773.

Gregorii Majansii, Generosi Valentini, Epistolae duae ad Petrum Burmannum Secundum, de Inscriptionibus Metricis in diversis Hispaniae urbibus vel olim vel hodie exstantibus.

Este eruditísimo trabajo ocupa cincuenta y dos folios en los preliminares del 2.º tomo de la Antología de Burmann.

Anthologia Veterum Latinorum Epigrammatvm et Poematvm. Sive Catalecta Poetarvm Latinorvm, in VI libros digesta, ex Marmoribus et Monumentis Inscriptionum vetustis, et codicibus Mss. eruta. Primum a Josepho Scaligero, Petro Pithoeo, Frid. Lindenbrogio, Theod. Jansonio Almelovenio, aliisque, colligi incepta. Nunc autem ingenti ineditorum accessione locupletata, concinniore in ordinem disposita, et nonnullis Virorum Doctorum Notis excerptis [p. 16] vel ineditis illustrata, cura Petri Burmanni Secvndi, qui perpetuas Adnotationes adjecit. Tom. II. Amstelaedami, ex officina Schovteniana. 1773.

Las dos cartas de Mayáns aparecen fechadas en Oliva, en 1758 y 1760. Burmann había prometido ya la publicación de la primera, en el tomo 1.º de su *Antologia* (1760). pp. XVIII-XIX de la dedicatoria, no sin tributar de pasada honroso recuerdo a los trabajos epigráficos del Deán Martí, y a los de otros españoles que le precedieron:

«Ut praeteream quae jam olim inter Hispanos Ambrosius Morales, Andreas Resendus, Johannes Vasaeus, Rudericus Carus, Antonius Augustinus, et plures numero non pauci, Inscriptionis vetustis et Epitaphiis eruendis atque illustrandis contulerunt, quorum tamen laborem procul dubio superasset vir inter gentis illius eruditos non tantum diffusae doctrinae copia, et rara ex variis peregrinationibus Antiquitatum peritia ceteris par, quam quidem ingenii et judicii elegantia, ac sermonis Latini nitore cultuque omnibus major Emmanuel Martinus, si observationibus suis exornatas edidisset innumeras Grutero, Reinesio, Fabretto praeteritas inscriptiones, quas institutis per Italiam Hispaniamque itineribus non tantum collegisse eum; sed et notis ac commentariis explicuisse scribit Caes. Laur. Balipho in Praef, ad Martini Apasterosin, elegiam cultissimam, inter ejus Epistolas Lib. IX, pág. 123. Has praeclaro et diu meditato Hispaniae Antiquae operi inserere, et praesertim ad lapides ipsos diligentius exigere constituerat, quas in tota Hispania exstantes Ambrosius Morales. Schottus, Strada et Resendus vel indagarunt vel numquam viderunt, sed necessariis sumtuum suppetiis ipsi deficientibus vota fuerunt irrita, ut queritur Greg. Majansius in Vita Martini... Ad illas tamen cum

publico communicandas virum optimum omni opera permovere hoc seculo tentavit Marchio Maffei, ut ex utriusque literis inter Martini Epístolas editis (Lib. XI, ep. 1, 3 et 4, lib. XII, ep.20) patet, quin et Maffeo quingenta et quatordecim Epigrammata a Grutero non exhibita se misisse, Montfauconio scribit Lib. VIII, ep. 20 et 24. Sed hanc quidem jacturam solus compensare et resarcire posset vir celeberrimus, atque inter Hispanos literarum elegantiorum et antiquitatum Studiis florentissimus Gregorius Majansius, [p. 17] Generosus Valentinus, si vetustas omnis generis Inscriptiones in Hispania magno numero obvias, et ab aliis editas aut nondum publicatas, ad monumenta ipsa collatas et emendatas, ineditis auctas, et notis suis illustratas cum eximio eruditae posteritatis fructu, et aeterna nominis sui gloria luci exponeret. Quantum enim in hoc genere valeat, abunde fidem faciet egregia et prolixa ejus Epistola, nuper ad me transmissa, qua, amica amplissimi Gerardi Meermannii conciliatione incitatus, in gratiam meam non minori eruditione, quam adcurata in his industria, omnes metricas Inscriptiones in Hispania superstites, vel ab Hispanis prductas, in unum veluti fasciculum conjicere, diversorum editorum varietates comparare, fictitias virgula censoria notare, et optimis animadversionibus ad examen revocare dignatus est, quorum maxima pars quum Epitaphia seu Carmina sepulchralia, librum hujus operis quartum occupatura, complectatur, Voluminis secundi limen splendido hoc emblemate decorare constitui.»

Nada hay que añadir a este espléndido elogio, pero sí conviene dar alguna idea de este insigne trabajo de la erudición de Mayáns; enteramente olvidado en España (¡pena da decirlo!) y que en su línea ha sido único hasta la aparición de uno recientísimo del preclaro E. Hübner, príncipe de los epigrafistas de nuestro siglo.

Ep. I. Celeberrimo, eruditissimo viro, Petro Burmanno Secundo S. D. Gregorius Mayansius, Generosus Valentinus.

«Intellexi ego a nobilissimo viro Gerardo Meermanno, collegisse te, atque eruditissimis commentariis illustrasse maximum numerum antiquarum Inscriptionum, sermone ligato conscriptarum, et tamen cupere pro tua summa diligentia, ut Hispaniensa epigrammata, quotquot reperiri possint, ad te mittantur. Certiorem de tuo consilio et voluntate feci eruditissimum virum, et summum amicum meum, Josephum Finestresium, qui Cathaloniae Inscriptiones collegit, et ex iis quatuor metricas ad me misit, ut ad te perferri curarem, quarum tres meo judicio sublestae fidei sunt. Eas cum his litteris habebis. Et ut videas etiam meam erga te voluntatem, indicaba tibi omnia epigrammata Hispaniensa, metro ligata, quae aut exstare hodie scimus, aut exstitisse legimus usque ad Maurorum invasionem, dominationemque. Notabo autem, quis primus singula ediderit, quinam postea et [p. 18] quid quisque addiderit, detraxerit, aut intactum reliquerit; uno verbo, quid emendarit, aut corruperit, quae omnia optirne animadvertentur temporum ordine allegatis editoribus, ut horum diversas editiones conferas; et earum censor, aut arbiter sis. Praeterea adnotabo, quaenam Inscriptiones a viris eruditis tamquam spuriae rejectae sint; aut mihi tales videantur. Ut autem singulae facile inveniri possint, alphabeti ordinem sequar in designandis locis, ubi esse nunc, aut fuisse olim dicuntur. Incipio igitur.»